



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社トーエネック

コード番号 1946 URL <http://www.toenec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 越智 洋

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 経理部長 (氏名) 三浦 務

TEL 052-221-1111

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	36,661	10.2	△451	—	△373	—	△347	—
23年3月期第1四半期	33,258	△1.3	△306	—	△246	—	△156	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 △338百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △893百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△3.71	—
23年3月期第1四半期	△1.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	160,818	80,752	50.2	862.12
23年3月期	165,800	81,559	49.2	870.73

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 80,752百万円 23年3月期 81,559百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	80,000	6.4	200	△67.2	500	△21.1	200	△22.8	2.14
通期	176,000	5.2	3,200	△0.5	3,600	△3.3	2,000	△6.3	21.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	96,649,954 株	23年3月期	96,649,954 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	2,983,405 株	23年3月期	2,982,267 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	93,666,920 株	23年3月期1Q	93,680,557 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 平成 24 年 3 月期の個別業績予想 (平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	78,000	6.4	△100	—	200	△59.8	50	△77.6	0.53
通期	170,000	5.0	2,800	0.3	3,000	△9.0	1,500	△10.8	16.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績予想は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項.....	2
3. 四半期連結財務諸表.....	3
(1) 四半期連結貸借対照表.....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	5
四半期連結損益計算書.....	5
四半期連結包括利益計算書.....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	7
(5) 追加情報.....	7
4. （参考）個別業績の概要.....	7
(1) 平成24年3月期第1四半期の個別業績（平成23年4月1日～平成23年6月30日）.....	7
(2) 受注及び売上の状況（個別業績）.....	8

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況にあるなかで、サプライチェーンの立て直しにより、生産活動や輸出に回復の動きがみられました。しかしながら、厳しい雇用情勢、円高、デフレの影響や原発停止による電力供給の制約懸念など景気の先行きに対する不透明感が高まっております。

建設業界におきましては、民間の設備過剰感は弱まっているものの、東日本大震災の影響により設備投資の動きは鈍く、公共投資も総じて低調に推移したことから、激しい受注・価格競争が継続するなど、厳しい経営環境にありました。

このような状況下にありまして、当社グループは、中期経営計画（平成21年度から平成23年度まで）に掲げた①収益向上を目指した受注戦略の推進、②経営効率の向上、③経営管理体制の強化、④人材の育成強化など、持続的成長戦略の足固めの諸施策を推進いたしました。

当第1四半期の業績は、売上高は増加したものの、採算性が低下したことなどにより、売上高366億6千1百万円（前年同期と比較して34億2百万円増加）、営業損失4億5千1百万円（前年同期は営業損失3億6百万円）、経常損失3億7千3百万円（前年同期は経常損失2億4千6百万円）、四半期純損失3億4千7百万円（前年同期は四半期純損失1億5千6百万円）となりました。

なお、当社グループの売上高は、主たる事業である設備工事業において、契約により工事の完成引渡しが多いため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における売上高に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、現金預金の減少（17億4千3百万円）、受取手形・完成工事未収入金等の減少（61億7千万円）、未成工事支出金の増加（19億4千万円）などにより、前連結会計年度末と比較して49億8千1百万円減少し、1,608億1千8百万円となりました。

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少（21億7千1百万円）、未払費用の減少（16億5百万円）、未払法人税等の減少（13億5千3百万円）などにより、前連結会計年度末と比較して41億7千4百万円減少し、800億6千6百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の減少（8億1千6百万円）などにより、前連結会計年度末と比較して8億7百万円減少し、807億5千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

東日本大震災の影響による電力会社を始めとする国内民間企業などの設備投資の抑制により、当社グループの業績に影響を及ぼす可能性があります。いまだ見極めることが困難な状況であることから、連結業績予想につきましては、平成23年4月28日公表の予想数値を変更しておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	20,136	18,393
受取手形・完成工事未収入金等	39,869	33,699
有価証券	9,465	9,066
未成工事支出金	3,283	5,224
材料貯蔵品	2,610	2,565
商品	101	100
繰延税金資産	2,380	2,697
その他	10,544	12,237
貸倒引当金	△151	△140
流動資産合計	88,241	83,843
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	43,878	44,195
機械、運搬具及び工具器具備品	21,316	21,054
土地	26,884	26,884
建設仮勘定	456	482
減価償却累計額	△43,986	△44,358
有形固定資産合計	48,548	48,258
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	16,075	16,038
繰延税金資産	10,815	10,615
その他	1,836	1,832
貸倒引当金	△985	△981
投資その他の資産合計	27,742	27,505
固定資産合計	77,558	76,974
資産合計	165,800	160,818

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成23年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年 6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	31,305	29,134
短期借入金	3,946	3,888
未払費用	5,775	4,170
未払法人税等	1,445	91
未成工事受入金	2,301	2,916
工事損失引当金	1,192	972
その他	2,695	3,836
流動負債合計	48,662	45,010
固定負債		
長期借入金	114	35
退職給付引当金	30,303	29,954
役員退職慰労引当金	42	47
その他	5,117	5,018
固定負債合計	35,577	35,055
負債合計	84,240	80,066
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,680	7,680
資本剰余金	6,839	6,839
利益剰余金	66,178	65,362
自己株式	△1,412	△1,413
株主資本合計	79,286	78,469
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,745	1,797
繰延ヘッジ損益	453	405
為替換算調整勘定	74	79
その他の包括利益累計額合計	2,273	2,282
純資産合計	81,559	80,752
負債純資産合計	165,800	160,818

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	33,258	36,661
売上原価	29,460	32,871
売上総利益	3,797	3,790
販売費及び一般管理費	4,103	4,242
営業損失(△)	△306	△451
営業外収益		
受取利息	31	25
受取配当金	51	58
受取地代家賃	46	46
持分法による投資利益	—	5
その他	39	53
営業外収益合計	169	189
営業外費用		
支払利息	81	87
為替差損	9	13
持分法による投資損失	7	—
その他	11	10
営業外費用合計	109	111
経常損失(△)	△246	△373
特別利益		
固定資産売却益	0	0
貸倒引当金戻入額	28	—
投資有価証券売却益	23	—
株式割当益	161	—
特別利益合計	213	0
特別損失		
固定資産除売却損	29	16
投資有価証券売却損	0	0
投資有価証券評価損	5	31
特別損失合計	35	47
税金等調整前四半期純損失(△)	△68	△421
法人税、住民税及び事業税	57	45
法人税等調整額	29	△118
法人税等合計	87	△73
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△156	△347
四半期純損失(△)	△156	△347

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△156	△347
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△621	51
繰延ヘッジ損益	△104	△48
為替換算調整勘定	△11	5
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	△737	9
四半期包括利益	△893	△338
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△893	△338
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

4. (参考) 個別業績の概要

(1) 平成24年3月期第1四半期の個別業績（平成23年4月1日～平成23年6月30日）

① 個別経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	35,565	9.6	△607	—	△410	—	△311	—
23年3月期第1四半期	32,463	△2.1	△388	—	△282	—	△157	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△3.32	—
23年3月期第1四半期	△1.68	—

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	146,726	69,306	47.2	739.93
23年3月期	151,380	70,082	46.3	748.20

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 69,306百万円 23年3月期 70,082百万円

(2)受注及び売上の状況（個別業績）

①部門別受注高・売上高（累計）、期末手持工事高

部 門 別		平成23年3月期 第1四半期実績	平成24年3月期 第1四半期実績	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受 注 高	配 電 線 工 事	19,477 (48.2)	19,560 (50.1)	83	0.4
	地 中 線 工 事	1,464 (3.7)	1,538 (3.9)	73	5.0
	通 信 工 事	4,281 (10.6)	3,855 (9.9)	△425	△9.9
	屋 内 線 工 事	11,309 (28.0)	11,779 (30.2)	469	4.1
	空 調 管 工 事	3,159 (7.8)	1,580 (4.0)	△1,578	△50.0
	計	39,692 (98.3)	38,313 (98.1)	△1,379	△3.5
	商 品 販 売	695 (1.7)	758 (1.9)	63	9.1
	合 計	40,388 (100.0)	39,072 (100.0)	△1,315	△3.3
売 上 高	配 電 線 工 事	19,079 (58.8)	19,373 (54.5)	293	1.5
	地 中 線 工 事	932 (2.9)	941 (2.7)	9	1.0
	通 信 工 事	2,635 (8.1)	2,703 (7.6)	68	2.6
	屋 内 線 工 事	7,539 (23.2)	10,390 (29.2)	2,850	37.8
	空 調 管 工 事	1,581 (4.9)	1,398 (3.9)	△183	△11.6
	計	31,768 (97.9)	34,806 (97.9)	3,038	9.6
	商 品 販 売	695 (2.1)	758 (2.1)	63	9.1
	合 計	32,463 (100.0)	35,565 (100.0)	3,102	9.6
期 末 手 持 工 事 高	配 電 線 工 事	1,578 (3.7)	1,491 (3.3)	△86	△5.5
	地 中 線 工 事	3,415 (7.9)	3,893 (8.6)	478	14.0
	通 信 工 事	4,014 (9.3)	4,035 (8.9)	21	0.5
	屋 内 線 工 事	29,019 (67.6)	31,902 (70.2)	2,883	9.9
	空 調 管 工 事	4,919 (11.5)	4,092 (9.0)	△827	△16.8
	計	42,947 (100.0)	45,417 (100.0)	2,469	5.8

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

②得意先別受注高・売上高（累計）

得意先別		平成23年3月期 第1四半期実績	平成24年3月期 第1四半期実績	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	20,555 (50.9)	20,941 (53.6)	385	1.9
	一般得意先	19,832 (49.1)	18,131 (46.4)	△1,701	△8.6
	合計	40,388 (100.0)	39,072 (100.0)	△1,315	△3.3
売上高	中部電力(株)	19,458 (59.9)	19,834 (55.8)	375	1.9
	一般得意先	13,004 (40.1)	15,730 (44.2)	2,726	21.0
	合計	32,463 (100.0)	35,565 (100.0)	3,102	9.6

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

③通期の得意先別受注高・売上高予想

得意先別		平成23年3月期 実績	平成24年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	83,247 (49.3)	84,000 (50.0)	752	0.9
	一般得意先	85,516 (50.7)	84,000 (50.0)	△1,516	△1.8
	合計	168,764 (100.0)	168,000 (100.0)	△764	△0.5
売上高	中部電力(株)	84,838 (52.4)	84,300 (49.6)	△538	△0.6
	一般得意先	77,038 (47.6)	85,700 (50.4)	8,661	11.2
	合計	161,876 (100.0)	170,000 (100.0)	8,123	5.0

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

④通期の部門別売上高予想

部門別		平成23年3月期 実績	平成24年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
売上高	配電線工事	79,336 (49.0)	81,700 (48.1)	2,363	3.0
	地中線工事	5,834 (3.6)	5,900 (3.5)	65	1.1
	通信工事	16,770 (10.3)	16,000 (9.4)	△770	△4.6
	屋内線工事	48,018 (29.7)	52,900 (31.1)	4,881	10.2
	空調管工事	8,529 (5.3)	10,000 (5.9)	1,470	17.2
	計	158,489 (97.9)	166,500 (98.0)	8,010	5.1
	商品販売	3,386 (2.1)	3,500 (2.0)	113	3.3
	合計	161,876 (100.0)	170,000 (100.0)	8,123	5.0

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。